
PAGINA    |  B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                        

 Nr. UVT: 18153/0-1/ 16.03.2023 

Hotărârea nr. 84 a Senatului UVT 
din 16.03.2023 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 
16 martie 2023, în conformitate cu prevederile art. 46, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 
213, alin. 2, din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Aprobarea înființării Centrului de Biologie ambientală și biomonitorizare (CBAB), la propunerea
Facultății de Chimie, Biologie, Geografie și a Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia,
ediția I (Anexa 1)
2. Aprobarea înființării Crayfish Research Centre, la propunerea Facultății de Chimie, Biologie, Geografie
și a Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia, ediția I (Anexa 2)
3. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului de Administrație al Universității
de Vest din Timișoara, ediția a II-a ( Anexa 3)
4. Aprobarea Metodologiei privind organizarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante din UVT și a examenelor de promovare în cariera didactică din UVT, ediția a XIV-a
(Anexa 4)
5. Aprobarea Procedurii de sistem privind elaborarea, aprobarea, modificarea și retragerea
regulamentelor/ metodologiilor/ altor documente asimilate, în cadrul Universității de Vest din
Timișoara, ediția a II-a (Anexa 5)
6. Aprobarea Metodologiei privind stabilirea de salarii diferențiate la Facultatea de Litere, Istorie și
Teologie, ediția a III-a (Anexa 6)
7. Aprobarea Metodologiei privind stabilirea de salarii diferențiate la Facultatea de Economie și de
Administrare a Afacerilor, ediția a VI-a (Anexa 7)
8. Aprobarea Metodologiei privind stabilirea de salarii diferențiate la Departamentul pentru Pregătirea
Personalului Didactic – DPPD, ediția a II-a(Anexa 8)
9. Aprobarea Metodologiei privind stabilirea de salarii diferențiate la Facultatea de Muzică și Teatru,
ediția a II-a (Anexa 9)
10. Aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, pentru posturile de lector și
asistent universitar, domeniul Artele spectacolului – Actorie, Facultatea de Muzică și Teatru (Anexa 10)
11. Aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, pentru posturile de lector,
asistent universitar/asistent de cercetare, domeniul Psihologie, Facultatea de Sociologie și
Psihologie (Anexa 11)

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |  B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

12. Aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, la Facultatea de Fizică (Anexa 12)
13. Aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, domeniul Geografie,
Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie (Anexa 13)
14. Aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, departamentul Informatică,
Facultatea de Matematică și Informatică (Anexa 14)
15. Aprobarea listei cu posturile didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în semestrului al II-
lea al anului universitar 2022-2023 la Universitatea de Vest din Timișoara ( Anexa 15)
16. Aprobarea solicitării studentei Ciocov Iovana, de la Facultatea de Sociologie și Psihologie,
specializarea Psihologie, promoția 2019 – 2022, de a susține examenul de licență la Universitatea Aurel
Vlaicu din Arad (Anexa 16)
17. Aprobarea Codului de conduită pentru prevenirea și combaterea antisemitismului în Universitatea
de Vest din Timișoara, ediția I (Anexa 17)
18. Aprobarea înființării domeniului de studii universitare de doctorat Științele Comunicării, în cadrul
Școlii Doctorale de Filosofie, Sociologie și Științe Politice (Anexa 18)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro
user
Highlight


